<sup>76</sup> *CBT*, pars 3, q. 5, a. 1, ad 2 “Ad secundum dicendum quod scientiae speculativae, ut patet in principio metaphysicae, sunt de illis quorum cognitio quaeritur propter se ipsa. Res autem, de quibus est logica, non quaeruntur ad cognoscendum propter se ipsas, sed ut adminiculum quoddam ad alias scientias. Et ideo logica non continetur sub speculativa philosophia quasi principalis pars, sed sicut quiddam reductum ad philosophiam speculativam, prout ministrat speculationi sua instrumenta, scilicet syllogismos et definitiones et alia huiusmodi, quibus in scientiis speculativis indigemus. Unde secundum Boethium in commento super Porphyrium non tam est scientia quam scientiae instrumentum.”

“Dice pues, primero, que, aunque la mente es principio de actos, sin embargo, la mente en sí misma considerada, o sea, la razón especulativa, nada mueve porque nada dice de prosecución y de aversión, como se muestra en el *III De Anima*. Entonces no es principio de ningún acto; sino sólo lo es aquella que es fin o razón de algo, es decir, que es ordenada a algo particular operable como a un fin. Y ésta es la mente o razón práctica, que no sólo es principio de operaciones activas que no trascienden a la materia exterior y que permanecen en el agente, como desear o encolerizarse, sino también de operaciones productivas, que transitan a la materia exterior, como edificar, quemar o cortar”<sup>77</sup>.

El orden hecho por la razón práctica está hecho mientras ésta considera; la razón «*considerando facit*». Esto significa que el orden hecho por ella incluye una consideración del mismo género que la consideración especulativa. La diferencia entre la razón especulativa y la razón práctica no proviene por una diferencia en la formalidad de su objeto. El objeto de la razón práctica no deja de ser la verdad, aunque ésta esté ordenada a la acción. Es una distinción que parece sutil cuya precisión es debatida. Tanto la razón práctica como la especulativa consideran, conocen. La diferencia entre ellas es el fin al que ordenan la consideración: una considera por el mismo considerar, y la otra, ordena el conocimiento a la operación. La razón al introducir un orden, al hacerse práctica, lo hace sin abandonar la consideración. Si no hubiera un acto racional, el imperio sería, como señala Vázquez, seguido por Suárez, una noción “innecesaria”, “inadecuada”,

---

<sup>77</sup> *CTC*, lib. 6, l. 2, n. 12 (n. 803 Marietti) “Dicit ergo primo, quod quamvis mens sit principium actus, tamen mens ipsa, secundum se absolute considerata idest ratio speculativa, nihil movet, quia nihil dicit de imitabili et fugiendo, ut dicitur in III de anima, et sic non est principium alicuius actus; sed solum illa quae est gratia huius, idest quae ordinatur ad aliquod particulare operabile sicut ad finem; et haec est mens vel ratio practica, quae quidem non solum principatur activae operationi, quae non transit in exteriorem materiam, sed manet in agente ut concupiscere et irasci: sed etiam factivae, quae transit in exteriorem materiam sicut urere et secare.”